braccia, a chi che le occupasse la spada, et ad altri, che lo ferissero, a tutti particolarmente commise la parte sua, et fattili una parte d' essi restare nella camera, et l' altra mettere in un gabinetto, entrò Lei in un' altro tutto contiguo insieme con il Signor Corso soprascritto, et venuto il giorno, e ridotto il consiglio, ne comparendo il cardinale de Ghisa fu mandato a domandare, il quale arrivato e principiato, che si fu à trattare, mandò il Re a chiamare il Duca de Ghisa, che uscito immediate, et entrato nella camera mentre addimandava in qual gabinetto fusse il Re se gli serrorono que' gentil'huomini attorno, dalli quali fu subitamente ferito, e morto, non havendo dopo un gran grido, che diede detto, per quanto s' intende altro, se non che quello gli aveniva per li suoi peccati, al strido s' alcio il cardinale, che cognobbe la voce del fratello, et volse uscire, ma il Marescial d' Umone, che doveva insieme colli Capitani delle guardie haver parte di ciò, essendosele con la spada ignuda parato inanti non lo lasciò muovere, et quegl' altri fermorono immediate le porte del castello, senza che pur si sapesse a che effetto. Poco appresso fu il Cardinale fatto passare in alcune stanze preparate per questo, et con lui l' Arcivescovo di Lione, et fatti arrestare nelli loro appartamenti il Cardinale di Borbone, Madama di Nemurs, il Duca suo figliuolo, il Duca dal Buf, et il segretario di Monsignor de Ghisa, nel medesimo tempo fu mandato al luoco dell' adunanza delli stati a prendere il Prevosto de mercanti de Parigi, uno delli Essivini di quella città, et il Presidente Nogli, et ad intimare agl' altri, che non partissero della città sotto pena d' incorrere nella disgratia di Sua Maestà et la Maestà Sua discese alle stanze della Serenissima Regina madre, che poco prima s' era svegliata, et le disse che il Duca de Ghisa era morto, et ch' egli all' hora era Re ; et le aggionse, che non le haveva del suo pensiero prima, che metterlo ad effetto dato conto così perchè non haveva voluto alla sua precedente infirmità aggiungere tal passione d' animo, come per dubbio, che da lei non gli fusse sturbato quello, che era seguito per voler di Dio, et era certo che saria servitio, e quiete del suo Regno. La Regina non potendo a pena per così grande, et inaspettata nova formar parola le disse solamente che pregava S. D. Maestà che così fusse, et che felicitasse sempre tutte le attioni sue, andò poi il Re alla messa, et a desinare.

Questa mattina nel far del giorno ha fatto morire il Cardinale de Ghisa, che nella medesima camera dove hieri fu posto è stato strangolato, et si dice, che habbia determinato di mandare nel Castello d' Ambuosa il cardinale di Borbone, che è al presente con febre continua, et uscita di sangue, et il Prencipe di Genuilla ancora, non sapendosi degl' altri quello, che habbi ad essere.

Ha Sua Maestà espedito il Signor Alfonso Corso a Lione con carica di suo luogotenente generale nel Delfinato, et con lettere al Duca d' Umena, per le quali dandole conto della morte del fratello seguita anco per gli avisi havuti da lui, lo consola, et le comanda a ritirarsi al suo governo, assicurandolo, che se si diporterà come deve fare ogni buon vassallo verso il suo Prencipe, che le farà conoscere assai chiaramente la stima, che fà della sua persona, et del suo valore.

Graziae et cet.

1588, 24 Dec. Di San Dier.

Serenissimo Principe et cet.,—

Si tiene che la lettera scritta da sua Maestà Christianissima al Duca di Humena sia stata fatta per dargliela quando egli per sua buona fortuna non havesse saputa la morte, non potendosi credere che havendo la Maestà sua fatto essequire contra il Duca et il Cardinal di Ghisa la sua necessitata volontà, pensato di lassare in vita questo Duca, credendogli che in tal caso la morte di quei due non serviria ad altro, che ad un pungentissimo stimolo al core di questo, di venire con determinatissima volontà, et con quelle maggior forze, che potesse havere così da questi popoli, come da quei Principi, che gli hanno ancora agiutati, a vendicar la morte del fratello, et ad impatronirsi quanto potesse o di morire appresso a loro; Dal secretario di Monsignor di Ghisa si è fin' hora inteso, che haveva il suo patrone cento cinquanta millia scudi l' anno dal Re di Spagna. S' anderanno costituendo d' vantaggio, et sono tuttavia appresso li processi, che fa il Re formare contra il Duca, et Cardinale de Ghisa anchora per li quali consteranno manifestamente così l' insidie tese al Re, come li eccessi loro, commessi a pregiuditio della dignità di Sua Maestà nel Regno.

Con tutto che hieri fussero guardate le porte della città uscirono però alcuni delli Deputati delli Stati, li quali hoggi la Maestà Sua ha fatti per publico bando chiamare a dover in pena della vita comparire in termine di quattro giorni, intendendo lei, che si finiscano questi stati con soddisfazione universale.

Quelli d' Orleans intesa la morte del Duca de Ghisa si sono subito baricati per tutta la città, et hanno prese l' armi: Monsignor d' Antrages governatore d' essa, che si ritrovava a Bles partì hieri dopo il desinare, et con 60 cavalli s' andò a mettere nella cittadella, e vedendo che quei della città stavano saldi, e gliela volevano anco combattere ha incominciato a battere la terra, et la batte da tutte le parti con molto impeto; ma è capitato questa sera aviso al Re, che non potrà molto continuare, perchè essendo la muraglia debole molto, l' impeto dell' artiglieria la va rovinando si che sperano quelli di fuori di tirarla anco in breve colle zappe a terra; per il che pare, che Sua Maestà habbia immediate espedito a quella volta quattro compagnie d' archibusieri. Si starà attendendo quello che succederà, et come per tutto il Regno sarà sentita la morte di questi Principi, et io conforme al debito mio, non pretermettendo diligentia alcuna con tutte l' occasioni che me si offeriranno senza molto interesse della Serenità Vostra l' andarò riverentemente avisando di tutto quello, che occorrerà.

Gratiae et cet.

1588, 28 Dec. Di San Dier.

Serenissimo Principe et cet.,—

Continuando la Cittadella d' Orleans a battere la città, et li cittadini a ripararsi, et a battere la fortezza con due canoni, che hanno, espedirono a Sua Maestà Christianissima due delli Essivini che arrivati il giorno delli XXVI, in Corte esposero alla Maestà Sua, che quei popoli suoi devotissimi sudditi erano pronti d' humiliarsi a lei et rendersegli, ma che la pregavano a spianarle quella fortezza, et a mutarle quel governatore dando quel carico ad ogn' altro, che a loro saria stato carissimo. Le rispose Sua Maestà che

non era più per permettere, che li suoi sudditi capitolassero seco, ma che toccando a lei, come a. loro supremo Principe, et Re governarli le comandava, che deponessero l' armi, et le portassero le chiavi della città, il che facendo li riceveria in gratia, et perdoneria loro gli errori commessi; ma che se perseverassero nella loro ostinatione che resteriano tutte estinti, et la città desolata, aggiungendo, che quando il loro Governatore era accostato al partito della lega se ne contentavano, ma che hora, che ubbidiva a lei ne dimandavano un' altro; che però ritornassero, et in termine di due giorni rissolvessero le volontà loro: li quali partiti perchè tuttavia si continuava il battere, così da quelli della città la fortezza, come da quelli della fortezza la città, nella quale restavano molte case rovinate, et qualche persona morta; et dall' altra parte si dubitava, che la fortezza per quello, che pativa non venisse finalmente a cadere nelle mani de' Cittadini, invid Sua Maestà altre quattro compagnie delle sue guardie, acciò arrivassero le prime, et s' unissero seco et parti anco il Marescial d' Umone, Monsignor della Ghisa, Monsignor di Beoves, il Gran Priore, et li due favoriti del Re Lognach, e Thermes. Le compagnie s' intende che si sono messe nel borgo vicino alla Cittadella, et che quei Signori parte sono entrati nella fortezza, et parte messi in luoco vicino per adunar genti; ne essendo comparsa fin hora risposta alcuna da quelli della Città si comprende, che habbino pensiero di non voler cedere, et ciò si va maggiormente confirmando essendo pur questa mattina arrivato uno in Corte, che riferisce haver hieri veduto entrare nella Città il cavallier d' Umala con quaranta cavalli.

Questo medesimo ha anco detto, che il Duca suo fratello, che si ritrova in Parigi intesa la nova della morte di Monsignor di Ghisa fece immediate dar quei populi all' arma, et fatte tirare le catene per le strade retiratosi egli alla casa della villa mandò a chiamare il primo Presidente et altri, et dopo haver fatte molte espeditioni per avisare di ciò le ville collegate, fece arrestare il Presidente et quegl' altri che cognobbe essere dependenti dal Re, et dato ordine perchè fussero presi tutti li servitori, et affettionati a Sua Maestà fece andare per le case di quelli cercando, et parte svalegggiandone, levando tutti i cavalli, che ritrovavano, et hanno presi tutti quelli particolarmente che erano nella scuderia del signor Gerolemo Gondi. Di tutto ciò Serenissimo Principe non solo s' è potuto haverne riscontri con fondamento, ma non ne se può havere manco altra certezza, essendo di già tutto il Regno in arme parlando ogn' uno a modo suo, secondo le sue passioni, ne lasciando transitar li corrieri sicuramente, sapendosi quanto molti di questi populi fussero affettionati, et devoti alla Casa de Ghisa, et al Duca in particolare, che fin da suoi prim' anni s' incominciò a insinuare nella gratia loro, et perchè non capita alcun corriero, per ciò di Lione non si sà che dire, et se bene corre voce, che monsignor d' Umena intesa da suoi la morte del fratello si sia retirato a Viena luoco, che è assai forte, però non si sapendo chi ne sia l' autore si stà aspettando altri avisi, li quali m' assicuro, che haveranno più espedito passo in Italia, et alla Serenità Vostra, che in queste parti tutte sollevate per poter arrivare a questa Corte. Li Principi pregiati restano tuttavia ben guardati nel castello di Bles; et il Prevosto de mercanti et quei due altri di Parigi ancora. Il cardinale di Borbone si trova molto meglio della sua indisposizione, et sta insieme con gl' altri con timore aspettando quello che habbia ad essere delle vite loro, delle quali pare che ne siano ogni giorno più assicurati, non si scoprendo

che Sua Maestà habbia altra intentione che di tenergli serrati per qualche tempo parte di loro, et parte perpetuamente. Quelli tre Parigini aspettano tuttavia la sentenza, che dopo formati i loro processi le sarà data dal Gran Consiglio, al quale ha Sua Maestà commessa la causa loro, volendo che per giustizia siano espediti conforme a loro demeriti, come haveria fatto anco de Principi, se dalla loro autorità et potenza non fusse stata rattenuta.

1588, 29 Dec. Di San Dier.

Serenissimo Principe *et cet.*,—

Monsignor Illustrissimo Legato, non havendo potuto il giorno delli 23 entrare nel Castello, ne li due appresso avere audientia da Sua Maestà, andatosi il susseguente le disse, che per debito suo non poteva mancare d' avvertirla, come per haver messo le mani nel Cardinal de Ghisa era lei incorsa nelle censure de Sua Santità, et tutti li servitori suoi, con offesa di Dio, et dell' anima sua, et che però raccordava Sua Maestà di confessare il suo errore, et di dimandarne l' assolutione alla Santità Sua, che voleva pensare, che l' haverebbe ottenuta, non dovendosi sdegnare di farlo, poichè non doveva misurare il Papa dalle sue forze temporali, ma dalle spirituali, et riconoscerlo per Vicario di Christo in terra; persuadendo appresso la Maestà Sua, che havendo per liberarsi dalle loro insidie levati dal mondo questi Principi, che erano sempre stati crudeli inimici degli Ugonotti, si dimostrasse lei al presente più anco che habbia in altro tempo fatto inimica del nome loro, procurando per conservazione della nostra Santa religione, del suo Regno, et de suoi populi d' estirparli, et esterminali affatto. Le rispose la Maestà Sua, che a Principi grandi era lecito il castigare ne' stati loro ogni sorte di persona, che lo meritasse, et che era particolar privilegio de Re di Francia di non poter essere escommunicati, che però non essendo egli incorso in censura alcuna non haveva bisgno di confessarsi di ciò, ne di dimandare l' assolutione a Sua Santità et havendole il legato replicato, che il Re Filippo il bello, et Lodovico Undecimo furono escommunicati, et poi fatta penitentia de loro falli, assoluti dalli Papi d' all' hora non però cavò altro dalla Maestà Sua se non che a Sua Santità porterà sempre quella debita riverenza, che si conviene, ma che non haveva bisgno d' altra assolutione, aggiogendo che continuerà come hanno sempre fatto i suoi maggiori a dimostrarsi Christianissimo così in effetti. come in nome; che era prontissimo senz' altra persuasione di continuare la guerra agl' Ugonotti, et per l' avvenire sempre con maggior forze, poiche con l' aiuto del Signor Dio s' haveva levato quegli impedimenti, che per tanti anni le hanno ostato a poterne unire tante in un luoco, come spera di poter fare; et assicurò con affettuosissime parole S. S. Illustrissima che haveva sei giorni continui pensato, come senza devenire ad effetto tale havebbe potuto liberarsi dalla tirannide di Monsignor de Ghisa, ma che finalmente non vedendo, come poterlo altramente fare, haveva havuto necessità di devenire a questo. È venuto in Corte il Principe di Conti chiamato da Sua Maestà, la quale non ha per ancora proveduto ad alcuno degli officij, et carichi, che haveva il Duca de Ghisa, dicendosi solo, che ha conferito il vescovato di Rens, che haveva il Cardinal de Ghisa di rendita di 20 mila scudi nel Cardinal de Vandomo, et che un Abbadia di 10 mila darà al cardinal Montalto nepote di Sua Santità.

Monsignor di Masseis, che fu ultimamente inviato da Sua Maestà al

Duca d' Epernon per farle deponere l' armi è ritornato, et riferisce, che quel Duca vedendo che lei con così grand' animo, come conviene a un tanto Re haveva castigati li insidiatori della libertà, et vita di lei, et del Regno suo, che era prontissimo di deponere l' armi, e ch' i governi, et tutto quello, fusse in mano sua ad ogni comandamento di Sua Maestà che tra lui, et il fratello havevano insieme 5, in 6 mila fanti, et fin' a mille cavalli, che tutte le forze, et vite loro offeriva alla Maestà sua per servirla dove più le piacesse di comandarle, al che non pare, che habbia Sua Maestà fatto alcuna risposta. Monsignor di Nivers s'intende esser alla Granassa et se bene da quelle parti manco v' è corriero alcuno, viene però detto, che Monsignor della Sciatra, che è sempre stato unitissimo con Ghisa, et contrario a Sua Maestà, huomo stimato di valore, et di molto seguito s' era retirato à Nantes insieme con il Duca di Mercurio; li quali se movendosi il Duca di Lorena da una parte, et il Duca d' Umena da un' altra, et si congiogessero col Duca d' Umala, et con quest' altri col valore, col seguito, et col favore, che haveriano da una gran quantità di questi populi sariano di tanto danno a questo misero Regno, et potriano tanto travagliare la Maestà Sua, che appaririano maggiori miserie che mai, scoprendosi anco assai chiaramente che Spagnoli non volendo non solo vedere quiete in questo Regno, ma essendo per abbracciare ogni occasione di desunirlo, et desolarlo saranno hora, vedendo non essere mai più Monsignor d' Umena ne gl' altri Principi di questo sangue per accommodarsi col Re, prontissimi per aiutarli più gagliardamente, che in altro tempo habbino fatto; et sentendosi pure da persone d' autorità, che li Parisini hanno mandato a domandare genti al Duca di Parma si teme ch' egli sia per destramente lasciar passar genti a questi confini, et perciò n' ha di già Sua Maestà Christianissima inviato delle sue verso Perona.

Gratiae et cet.

158<sup>s</sup>, 1<sup>mo</sup> di Gennaro. San Dier.

Serenissimo Principe et cet. (*omissis*),—

S' è detto, che Amiens in Piccardia intesa la nuova della morte di monsignor de Ghisa haveva fatto prigioni la moglie di monsignor de Longavilla genero del duca di Nivers, la madre, et tutti li suoi, che le erano appresso, et qualche d' uno dice ancora il duca medesimo, che viene negato da altri, che affermano, ch' egli era in campagna.

Burges s' era sollevata anch' essa, et la parte del Re, et quella della lega messesi in arme, ma acquietate dal mere della villa che è buon servitore di Sua maestà, con buone et efficacissime parole dimostrando oltre l' obbligo, che havevano di servire, et ubbidire al loro re, quanto bene era per risultar loro facendolo, et quanto male operando in contrario, haveva acquietata que' populi, che da monsignor della Sciatra governatore di quella città, che s' intende, che era per transferirvisi, all' amico suo seco si dubita, che siano di nuovo sollevati.

(*Omissis*.)

158<sup>s</sup>, 2 Gennaro. San Dier.

Serenissimo Principe et cet.,—

Il medesimo corriero venuto di Fiorenza ha confermato l' uscita di Lione del Duca d' Umena, et ha detto che era andato a Digiuno città del suo governmento, et non a Viena come prima s'era divulgato, et io scrissi a

Vostra Serenità. Quale sia l' animo suo non si può sapere ancora di certo, ma si tiene che invitato dal desiderio della vendetta commune in ogn' uno, et molto maggiore sempre ne' Prencipi grandi, et dagli parenti, amici, et sollevationi di tante città di questo Regno, oltre quello che le possi esser fatto da prencipi stranieri, sia egli per armarsi, et venir a questa volta con quelle maggiori forze che potrà havere, che viene stimato dover essere molte, et di molta consideratione: Et con tutto, che venga assai diversamente parlato da quello che più l' intendono vien giudicato, che Parigi, Orleans, Bùrges, Amiens, et altre principal città senza devenire ad alcuna rissoluzione attenderanno la volontà sua; et che ad ogni modo s' habbi a vedere questo nobilissimo regno più tribulato, più afflitto, et nelle maggiori miserie, che sia mai stato; il che prego il Signor Dio, che per sua infinita bontà non lassi succedere. Conoscendosi tutto questo molto bene da Sua Maestà attende lei ad ingrossarsi di genti, et dubitando forse di qualche sorpresa ha fatto intendere agli ambasciatori che si ritirino a Vandomo sette leghe lontano da Bles, perchè vuole questo vilaggio per mettervi dentro delle genti d' arme. Fa anco un perdono generale a tutti li catolici di questo regno promettendo loro di volersi scordare tutti gli errori da loro commessi di che sorte si siano, perdonarli, et riceverli, come buoni fedeli, et devoti sudditi nella gratia sua ogni volta che deposta ogni loro passione veniranno, come devono, et sono per legge obligati, all' ubbidienza sua, il quale facendosi tuttavia non è ancora stato publicato.

Essendosi partita madama d' Umala di Corte per andare a Parigi le ha Sua Maestà detto, che affermi al Duca suo marito, che se egli si dipoterà della maniera, che si conviene a un buon suddito, et vassallo conoscerà sempre più la bontà della Maestà Sua, et l' affettione che le porta: che però si retiri da quelle attioni, et s' assicuri, che il farlo gli sarà in ogni tempo più utile, et di maggior honore, che l' operare in contrario, che non le può apportare, che ogni male.

Si tiene, che il re si valerà delle forze d' Epernone, ma non della persona sua, et che chiamerà anco le genti, che ha nel Delfinato.